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XIZMATLAR SOHASIDA IQTISODIY O‘SISH 
VA BARQARORLIKNI TA’MINLASHDA 
INNOVATSION VA INSTITUTSIONAL 

OMILLARNING ROLI
Ashurova Jasmina Jo‘ra qizi

Samarqand iqtisodiyot va servis instituti,
Iqtisodiyot fakulteti, 2-kurs talabasi

Shodmanova Zubayda Ubaydullayevna
Samarqand iqtisodiyot va servis instituti,

Iqtisodiy nazariya kafedrasi, katta o‘qituvchisi
Elektron pochta: zubaydashodmonova@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada xizmatlar sohasida iqtisodiy o‘sish va barqarorlikni ta’minlashda innovatsion hamda 
institutsional omillarning roli tahlil qilinadi. Zamonaviy iqtisodiyotda xizmatlar sektori milliy iqtisodiy rivojlanishning muhim 
tarkibiy qismi bo‘lib, uning samaradorligi ko‘p jihatdan innovatsion faoliyat va institutsional muhit sifatiga bog‘liqdir. 
Tadqiqot davomida xizmatlar sektorida raqamli texnologiyalar, elektron savdo, moliyaviy texnologiyalar va IT xizmatlarining 
rivojlanishi iqtisodiy o‘sishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlangan. Shu bilan birga, tartibga solish sifati, biznes yuritish 
sharoitlari va davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari sektor barqarorligini ta’minlovchi muhim institutsional 
omillar sifatida baholandi. Tahlil natijalari innovatsiyalar xizmatlar sektorida o‘sishni tezlashtirsa, institutsional muhit ushbu 
o‘sishning uzoq muddatli barqarorligini ta’minlashini ko‘rsatdi. Shuningdek, innovatsion va institutsional omillarning o‘zaro 
uyg‘unligi xizmatlar sohasining barqaror rivojlanishiga xizmat qilishi ilmiy jihatdan asoslab berildi.

Kalit soʻzlar: xizmatlar sohasi, iqtisodiy o‘sish, barqarorlik, innovatsiyalar, institutsional omillar, raqamli iqtisodiyot, 
xizmatlar sektori rivoji, iqtisodiy transformatsiya.
Abstract: This article analyzes the role of innovative and institutional factors in ensuring economic growth and sustainability 
in the service sector. In the modern economy, the service sector represents a crucial component of national economic 
development, and its efficiency largely depends on the level of innovative activity and the quality of the institutional 
environment. The study reveals that the development of digital technologies, e-commerce, financial technologies, and IT 
services in the service sector has a positive impact on economic growth. At the same time, regulatory quality, business 
environment conditions, and state support mechanisms are identified as key institutional factors ensuring sectoral 
sustainability. The findings demonstrate that while innovation accelerates growth in the service sector, the institutional 
environment ensures the long-term sustainability of this growth. Furthermore, the study substantiates that the synergy 
between innovative and institutional factors contributes significantly to the sustainable development of the service sector.

Key words: service sector, economic growth, sustainability, innovation, institutional factors, digital economy, service 
sector development, economic transformation.
Аннотация: В данной статье анализируется роль инновационных и институциональных факторов в обеспечении 
экономического роста и устойчивости сферы услуг. В современной экономике сектор услуг является важнейшей 
составляющей национального экономического развития, а его эффективность во многом зависит от уровня 
инновационной активности и качества институциональной среды. В ходе исследования установлено, что 
развитие цифровых технологий, электронной коммерции, финансовых технологий и IT-услуг в сфере услуг 
оказывает положительное влияние на экономический рост. В то же время качество регулирования, условия 
ведения бизнеса и механизмы государственной поддержки рассматриваются как ключевые институциональные 
факторы, обеспечивающие устойчивость сектора. Результаты анализа показывают, что инновации ускоряют рост 
в сфере услуг, тогда как институциональная среда обеспечивает долгосрочную устойчивость данного роста. Кроме 
того, научно обосновано, что взаимодействие инновационных и институциональных факторов способствует 
устойчивому развитию сферы услуг.

Ключевые слова: сфера услуг, экономический рост, устойчивость, инновации, институциональные факторы, 
цифровая экономика, развитие сектора услуг, экономическая трансформация.
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K I R I S H
Zamonaviy iqtisodiyotda xizmatlar sohasi iqtisodiy o‘sishning eng muhim drayverlaridan biriga aylanib 

bormoqda. Global tendensiyalar shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlarda xizmatlar 
sektori yalpi ichki mahsulotning asosiy qismini tashkil etmoqda [1]. Ayniqsa, raqamli texnologiyalarning 
rivojlanishi xizmatlar ko‘rsatish shakllari va usullarini tubdan o‘zgartirib, iqtisodiy tizimda yangi imkoniyatlarni 
yuzaga keltirmoqda. Biroq xizmatlar sektorining barqaror rivojlanishi nafaqat innovatsiyalar, balki institutsional 
muhit sifati bilan ham chambarchas bog‘liqdir. Institutsional omillar, ya’ni davlat siyosati, tartibga solish tizimi, 
biznes muhiti va infratuzilma xizmatlar sektorining samarali faoliyat yuritishini ta’minlaydi.

O‘zbekiston iqtisodiyotida ham xizmatlar sohasi strategik ahamiyat kasb etmoqda. So‘nggi yillarda elektron 
savdo, moliyaviy texnologiyalar, IT xizmatlari va logistika tizimlarining rivojlanishi ushbu sektorning iqtisodiy 
o‘sishdagi ulushini oshirmoqda [2]. Mazkur tadqiqotning maqsadi xizmatlar sohasida iqtisodiy o‘sish va 
barqarorlikni ta’minlashda innovatsion hamda institutsional omillarning rolini ilmiy jihatdan asoslab berishdan 
iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xizmatlar sohasida iqtisodiy o‘sish va barqarorlikni ta’minlash masalasi zamonaviy iqtisodiy tadqiqotlarda 

muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ushbu masala, ayniqsa, innovatsion rivojlanish va institutsional 
muhit o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik nuqtai nazaridan keng o‘rganilgan. Iqtisodiy o‘sishning nazariy asoslari 
dastlab klassik va yangi institutsional iqtisodiyot vakillari tomonidan shakllantirilgan. Jumladan, D. North (1990) 
institutsional muhit iqtisodiy faoliyat samaradorligini belgilovchi asosiy omil ekanligini ta’kidlaydi. Uning fikricha, 
samarali institutlar iqtisodiy subyektlar faoliyatini tartibga soladi, tranzaksiya xarajatlarini kamaytiradi va bozor 
mexanizmlarining samarali ishlashini ta’minlaydi.

Shu bilan birga, Acemoglu va Robinson (2012) iqtisodiy rivojlanish darajasi mamlakatdagi siyosiy va 
iqtisodiy institutlar sifatiga bevosita bog‘liq ekanligini ilmiy asoslab bergan. Innovatsiyaning iqtisodiy o‘sishdagi 
roli esa Schumpeter tomonidan ilgari surilgan “ijodiy yangilanish” nazariyasida asoslab berilgan bo‘lib, unga 
ko‘ra, yangi texnologiyalar va innovatsiyalar iqtisodiy tizimni yangilash orqali o‘sishni rag‘batlantiradi [3]. Ushbu 
yondashuv keyinchalik xizmatlar sektoriga ham tatbiq etilib, OECD (2021) hisobotlarida xizmatlar innovatsiyasi 
iqtisodiy transformatsiyaning muhim drayveri sifatida baholanadi. Xususan, raqamli texnologiyalar, elektron 
savdo va moliyaviy texnologiyalar xizmatlar sektorining samaradorligini oshirishi ilmiy jihatdan asoslab berilgan.

Zamonaviy tadqiqotlarda xizmatlar sektorining rivojlanishi global iqtisodiyotdagi strukturaviy o‘zgarishlar 
bilan chambarchas bog‘liq ekanligi qayd etiladi. Rodrik (2007) tomonidan ishlab chiqilgan strukturaviy 
transformatsiya modeli sanoat iqtisodiyotidan xizmatlar iqtisodiyotiga o‘tish jarayonini tushuntiradi. Ushbu 
modelga ko‘ra, xizmatlar sektori yuqori qo‘shilgan qiymat yaratish orqali iqtisodiy o‘sishni jadallashtiradi.

Xalqaro tashkilotlar tomonidan olib borilgan empirik tadqiqotlar ham innovatsiya va institutsional omillarning 
ahamiyatini tasdiqlaydi. World Bank (2022) va UNCTAD (2022) ma’lumotlariga ko‘ra, raqamli iqtisodiyot 
rivojlangan mamlakatlarda xizmatlar sektori yalpi ichki mahsulotning asosiy qismini tashkil etadi. Shu bilan 
birga, World Economic Forum (2022) hisobotida xizmatlar sektorining raqobatbardoshligi institutsional sifat, 
infratuzilma va innovatsion salohiyat bilan bevosita bog‘liqligi ko‘rsatib o‘tilgan [4].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot xizmatlar sohasida iqtisodiy o‘sish va barqarorlikka innovatsion hamda institutsional 

omillarning ta’sirini aniqlashga qaratilgan. Tadqiqotda iqtisodiy tahlilning solishtirma, statistik va tizimli yondashuv 
usullaridan foydalanildi. Dastlab, xizmatlar sektorida innovatsion faoliyat darajasini baholash maqsadida raqamli 
texnologiyalarni joriy etish, elektron savdoning rivojlanishi, moliyaviy texnologiyalar hamda IT xizmatlarining 
kengayish sur’atlari o‘rganildi. Shu bilan birga, institutsional muhit sifati biznes yuritish sharoitlari, tartibga solish 
darajasi, davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari hamda infratuzilma rivoji orqali baholandi.

Tahlil jarayonida OECD, World Bank, UNCTAD va World Economic Forum tomonidan e’lon qilingan statistik 
ma’lumotlardan foydalanildi. Ushbu ma’lumotlar asosida xizmatlar sektoridagi o‘sish sur’atlari innovatsiya 
darajasi va institutsional omillar bilan o‘zaro solishtirildi. Shuningdek, xizmatlar sektorining rivojlanishiga ta’sir 
etuvchi omillar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash maqsadida iqtisodiy-statistik tahlil amalga oshirildi.

Natijalar asosida innovatsion faoliyat va institutsional muhit xizmatlar sektorining o‘sishi hamda 
barqarorligiga qanday ta’sir ko‘rsatishi aniqlashtirildi. Mazkur metodologik yondashuv xizmatlar sohasidagi 
iqtisodiy jarayonlarni kompleks tarzda baholash hamda innovatsion va institutsional omillarning o‘zaro ta’sirini 
aniqlash imkonini berdi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘tkazilgan iqtisodiy-statistik tahlil natijalari xizmatlar sektorida innovatsion faoliyat darajasi bilan iqtisodiy 

o‘sish sur’atlari o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi. OECD (2021), World Bank (2022) hamda UNCTAD 
(2022) ma’lumotlari asosida amalga oshirilgan solishtirma tahlil shuni ko‘rsatadiki, raqamli texnologiyalarni faol 
joriy etgan iqtisodiyotlarda xizmatlar sektorining yalpi ichki mahsulotdagi ulushi sezilarli darajada ortgan [5, 6].

Xususan, quyidagi innovatsion yo‘nalishlar xizmatlar sohasi o‘sishiga eng katta ta’sir ko‘rsatmoqda:
−	 raqamli to‘lov tizimlari (fintech); 
−	 elektron savdo; 
−	 logistika platformalari; 
−	 IT xizmatlari va masofaviy xizmatlar [7]. 
Ushbu jarayon natijasida xizmatlar sektorining iqtisodiy o‘sishdagi hissasi innovatsiya darajasiga bog‘liq 

holda quyidagi ko‘rinishni oldi [8] (1-jadval).

1-jadval. Innovatsiya darajasi va xizmatlar sektori o‘sishi o‘rtasidagi bog‘liqlik1

Innovatsiya darajasi Xizmatlar sektori o‘sishi (%)
Past 3.4%
O‘rta 5.9%
Yuqori 9.1%

Natijalar Schumpeterning innovatsion rivojlanish nazariyasini amaliy jihatdan tasdiqlaydi — ya’ni 
innovatsiyalar xizmatlar sektorida yangi qiymat zanjirlarini shakllantirib, o‘sishni tezlashtiradi [9].

Jadval ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, innovatsiya darajasi oshgani sari xizmatlar sektorining o‘sish 
sur’atlari ham izchil ravishda ortib bormoqda [10].

Birinchidan, past innovatsiya darajasiga ega iqtisodiyotlarda xizmatlar sektori o‘sishi nisbatan sust bo‘lib, 
o‘rtacha 3.4% ni tashkil etadi. Bu holat xizmatlar ko‘proq an’anaviy usullar asosida faoliyat yuritayotganini va 
ishlab chiqarish samaradorligi cheklanganligini anglatadi [11, 12].

Ikkinchidan, innovatsiya darajasi o‘rta bosqichga ko‘tarilganda o‘sish sur’ati 5.9% ga yetadi. Bu 73% ga 
yaqin o‘sish demakdir.

Bu bosqichda xizmatlar sektorida raqamli vositalar, onlayn platformalar va avtomatlashtirilgan boshqaruv 
tizimlari joriy etilishi boshlanadi [13].

Uchinchidan, yuqori innovatsiya darajasiga ega iqtisodiyotlarda xizmatlar sektorining o‘sish sur’ati 9.1% ga 
yetadi. Bu past innovatsiya darajasiga nisbatan deyarli uch baravar yuqori natijani bildiradi.

Bu esa innovatsiyalar xizmatlar sektorida:
−	 samaradorlikni oshirishi
−	 xizmatlar diversifikatsiyasini kuchaytirishi
−	 yangi bozor imkoniyatlarini yaratishi bilan izohlanadi.
Umuman olganda, jadval natijalari innovatsiya va xizmatlar sektori o‘sishi o‘rtasida kuchli ijobiy bog‘liqlik 

mavjudligini tasdiqlaydi. Bu esa xizmatlar sektorining barqaror rivojlanishida innovatsion omillar hal qiluvchi rol 
o‘ynashini ko‘rsatadi [14].

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, xizmatlar sektorining barqaror rivojlanishi faqat innovatsiyalar bilan emas, balki 
institutsional muhit sifati bilan ham chambarchas bog‘liqdir.

WEF (2022) hamda World Governance Indicators ma’lumotlari asosida quyidagi institutsional omillar 
muhimligi aniqlanildi:

−	 tartibga solish sifati,
−	 biznes yuritish sharoitlari,
−	 raqamli infratuzilma mavjudligi,
−	 davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari.

1	  Mualliflar ishlanmasi
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Institutsional omillarning ta’sirini baholash uchun quyidagi ko‘p omilli regressiya modeli qo‘llanildi [15] 
(2-jadval).

Bu yerda:
SG – xizmatlar sektori o‘sish sur’ati
INN – innovatsiya darajasi
INST – institutsional sifat indeksi 

2-jadval. Regressiya natijalari
O‘zgaruvchi Koeffitsiyent (β) p-qiymat

Innovatsiya (INN) 0.49 <0.001

Institutlar (INST) 0.44 <0.01

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, xizmatlar sektoridagi o‘sishning 63 foizi innovatsion va institutsional omillar 
bilan izohlanadi.

1.	 Innovatsiyaning o‘sishni tezlashtiruvchi roli 
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, xizmatlar sektorida innovatsiyalar:
−	 operatsion xarajatlarni kamaytiradi; 
−	 xizmatlar sifatini oshiradi; 
−	 bozor geografiyasini kengaytiradi. 
Mazkur natijalar Rodrik (2007) tomonidan ilgari surilgan strukturaviy transformatsiya modeliga mos keladi. 

Unga ko‘ra, innovatsiyalar iqtisodiyotning xizmatlar sektoriga o‘tishini tezlashtiradi.
2.	 Institutsional muhitning barqarorlikni ta’minlovchi roli 
Institutsional sifat xizmatlar sektorining uzoq muddatli rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Kuchli 

institutlar:
−	 investitsiya risklarini kamaytiradi; 
−	 bozor ishonchliligini oshiradi; 
−	 innovatsiyalarni joriy etish jarayonini jadallashtiradi. 
Mazkur natijalar D. North (1990) hamda Daron Acemoglu va James A. Robinson (2012) tomonidan ilgari 

surilgan institutsional rivojlanish nazariyasini tasdiqlaydi.
3.	 Innovatsiya va institutlarning sinergik ta’siri 
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, innovatsiyalar va institutlar alohida holda emas, balki o‘zaro uyg‘unlikda faoliyat 

yuritganda maksimal samaradorlikka erishiladi. Xususan, innovatsion texnologiyalarni qo‘llab-quvvatlovchi 
qulay institutsional muhit mavjud bo‘lgan sharoitda xizmatlar sektori yanada barqaror va yuqori sur’atlarda 
rivojlanadi.

Bu holatda:
−	 innovatsiyalar iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantiradi;
−	 institutlar esa ushbu o‘sishning barqarorligini ta’minlaydi.
OECD (2021) tomonidan ishlab chiqilgan xizmatlar innovatsiyasi modeli ham aynan shu sinergik 

yondashuvni asoslaydi.
.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot xizmatlar sohasida iqtisodiy o‘sish va barqarorlikni ta’minlashda innovatsion va institutsional 

omillarning muhim rol o‘ynashini ilmiy asosda ko‘rsatdi. O‘tkazilgan tahlillar natijasida xizmatlar sektorining 
rivojlanishi innovatsion faoliyat darajasi hamda institutsional muhit sifati bilan bevosita bog‘liq ekanligi aniqlandi.

Innovatsiyalar xizmatlar sektorida samaradorlikni oshiradi, yangi xizmat turlarini shakllantiradi va bozor 
imkoniyatlarini kengaytiradi. Ayniqsa, raqamli texnologiyalar, elektron savdo, moliyaviy texnologiyalar hamda 
IT xizmatlarining rivojlanishi sektor o‘sishiga sezilarli turtki bermoqda. Shu bilan birga, institutsional omillar 
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xizmatlar sektorining uzoq muddatli barqarorligini ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Kuchli 
institutsional muhit biznes yuritish sharoitlarini yaxshilaydi, investitsion risklarni kamaytiradi va innovatsion 
faoliyatni rag‘batlantiradi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, innovatsion rivojlanish va institutsional islohotlar o‘zaro uyg‘unlashgan 
holda xizmatlar sektorining barqaror o‘sishini ta’minlaydi. Innovatsiyalar iqtisodiy o‘sishni tezlashtirsa, 
institutlar ushbu o‘sishning barqarorligini mustahkamlaydi. Shunday qilib, xizmatlar sohasida barqaror iqtisodiy 
rivojlanishga erishish innovatsion faoliyatni kengaytirish va institutsional muhitni takomillashtirish orqali amalga 
oshirilishi mumkin.

Mazkur xulosalardan kelib chiqib, quyidagi takliflarni ilgari surish mumkin:
−	 xizmatlar sektorida raqamli texnologiyalarni joriy etish ko‘lamini kengaytirish;
−	 elektron savdo, fintech va IT xizmatlarini davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini 

takomillashtirish;
−	 biznes yuritish sharoitlarini yanada yaxshilash va ma’muriy tartib-taomillarni soddalashtirish;
−	 innovatsion loyihalarni moliyalashtirish imkoniyatlarini kengaytirish;
−	 xizmatlar sohasi uchun zamonaviy infratuzilmani rivojlantirish;
−	 institutsional islohotlarni izchil davom ettirish orqali xizmatlar sektorining raqobatbardoshligini oshirish.
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